PORTARIA No 581, DE 14 DE DEZEMBRO DE 2015
(publicada no DOU de 15/12/15, Seção I, página 182)

Abre ao Orçamento Fiscal da União, em favor das
Secretarias de Aviação Civil e de Portos, crédito
suplementar no valor de R$ 182.636.061,00, para
reforço de dotações constantes da Lei Orçamentária
vigente.

 O MINISTRO DE ESTADO DO PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO,
tendo em vista a autorização constante do art. 4o, caput, incisos II e XVII, da Lei no 13.115, de 20 de abril
de 2015, e a delegação de competência de que trata o art. 1o do Decreto no 8.555, de 6 de novembro de
2015, resolve:

Art. 1o Abrir ao Orçamento Fiscal da União (Lei no 13.115, de 20 de abril de 2015), em
favor das Secretarias de Aviação Civil e de Portos, crédito suplementar no valor de R$ 182.636.061,00
(cento e oitenta e dois milhões, seiscentos e trinta e seis mil, sessenta e um reais) para atender à
programação constante do Anexo I.

Art. 2o Os recursos necessários à abertura do crédito de que trata o art. 1o decorrem de

anulação de dotações orçamentárias, conforme indicado no Anexo II.

Art. 3o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

NELSON BARBOSA

ÓRGÃO: 62000 - Secretaria de Aviação Civil
UNIDADE: 62901 - Fundo Nacional de Aviação Civil - FNAC
ANEXO I Crédito Suplementar
PROGRAMA DE TRABALHO (SUPLEMENTAÇÃO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO
E
S
F

G
N
D

R
P

M
O
D

I
U

F
T
E

VALOR
2017 Aviação Civil 37.863.061

  ATIVIDADES
26 122 2017 8785 Gestão e Coordenação do Programa de Aceleração do Crescimento - PAC       1.343.689

26 122 2017  8785 0001 Gestão e Coordenação do Programa de Aceleração do Crescimento - PAC -
Nacional       1.343.689

   F 3 3 90 0 280 1.343.689

  PROJETOS
26 781 2017 14UB Construção, Reforma e Reaparelhamento de Aeroportos e Aeródromos de

Interesse Regional       36.519.372

26 781 2017  14UB 0020 Construção, Reforma e Reaparelhamento de Aeroportos e Aeródromos de Interesse
Regional - Na Região Nordeste       36.519.372

   F 4 3 30 0 186 36.519.372

TOTAL – FISCAL 37.863.061
TOTAL – SEGURIDADE 0
TOTAL - GERAL 37.863.061

ÓRGÃO: 68000 - Secretaria de Portos
UNIDADE: 68101 - Secretaria de Portos
ANEXO I Crédito Suplementar
PROGRAMA DE TRABALHO (SUPLEMENTAÇÃO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO
E
S
F

G
N
D

R
P

M
O
D

I
U

F
T
E

VALOR
0909 Operações Especiais: Outros Encargos Especiais 90.773.000

  OPERAÇÕES ESPECIAIS
28 846 0909 00HH Participação da União no Capital - Companhia Docas do Espírito Santo -

Construção de Berços nos Dolfins do Atalaia com Retroárea no Porto de
Vitória (ES)

      31.500.000

28 846 0909  00HH 0032 Participação da União no Capital - Companhia Docas do Espírito Santo -
Construção de Berços nos Dolfins do Atalaia com Retroárea no Porto de Vitória
(ES) - No Estado do Espírito Santo

      31.500.000

   F 5 3 90 0 100 31.500.000

28 846 0909 00HT Participação da União no Capital - Companhia Docas do Estado de São
Paulo - Reforço de Cais para Aprofundamento dos Berços entre os
Armazéns 12A a 23 no Porto de Santos (SP)

      10.000.000

28 846 0909  00HT 0035 Participação da União no Capital - Companhia Docas do Estado de São Paulo -
Reforço de Cais para Aprofundamento dos Berços entre os Armazéns 12A a 23 no
Porto de Santos (SP) - No Estado de São Paulo

      10.000.000

   F 5 3 90 0 100 10.000.000

28 846 0909 00IS Participação da União no Capital - Companhia Docas do Ceará -
Implantação do Sistema de Carga Inteligente e Cadeia Logística Inteligente       1.800.000

28 846 0909  00IS 0023 Participação da União no Capital - Companhia Docas do Ceará - Implantação do
Sistema de Carga Inteligente e Cadeia Logística Inteligente - No Estado do Ceará       1.800.000

   F 5 3 90 0 100 1.800.000

28 846 0909 00IT Participação da União no Capital - Companhia Docas do Espírito Santo -
Implantação do Sistema de Apoio de Gestão de Tráfego de Navios       6.000.000

28 846 0909  00IT 0032 Participação da União no Capital - Companhia Docas do Espírito Santo -
Implantação do Sistema de Apoio de Gestão de Tráfego de Navios - No Estado do
Espírito Santo

      6.000.000

   F 5 3 90 0 100 6.000.000

28 846 0909 00J0 Participação da União no Capital - Companhia Docas do Espírito Santo -
Implantação do Sistema de Carga Inteligente e Cadeia Logística Inteligente       1.500.000

28 846 0909  00J0 0032 Participação da União no Capital - Companhia Docas do Espírito Santo -
Implantação do Sistema de Carga Inteligente e Cadeia Logística Inteligente - No
Estado do Espírito Santo

      1.500.000

   F 5 3 90 0 100 1.500.000

28 846 0909 00J2 Participação da União no Capital - Companhia Docas da Bahia -
Implantação do Sistema de Apoio de Gestão de Tráfego de Navios       11.703.000

28 846 0909  00J2 0029 Participação da União no Capital - Companhia Docas da Bahia - Implantação do
Sistema de Apoio de Gestão de Tráfego de Navios - No Estado da Bahia       11.703.000

   F 5 3 90 0 100 11.703.000

28 846 0909 00J7 Participação da União no Capital - Companhia Docas da Bahia -
Implantação do Sistema de Carga Inteligente e Cadeia Logística Inteligente       9.000.000

28 846 0909  00J7 0029 Participação da União no Capital - Companhia Docas da Bahia - Implantação do
Sistema de Carga Inteligente e Cadeia Logística Inteligente - No Estado da Bahia       9.000.000

   F 5 3 90 0 100 9.000.000

28 846 0909 00J8 Participação da União no Capital - Companhia Docas do Estado de São
Paulo - Implantação do Sistema de Carga Inteligente e Cadeia Logística
Inteligente

      2.270.000

28 846 0909  00J8 0035 Participação da União no Capital - Companhia Docas do Estado de São Paulo -
Implantação do Sistema de Carga Inteligente e Cadeia Logística Inteligente - No
Estado de São Paulo

      2.270.000

   F 5 3 90 0 100 2.270.000

28 846 0909 00JA Participação da União no Capital - Companhia Docas do Rio de Janeiro -
Implantação do Sistema de Apoio de Gestão de Tráfego de Navios       8.000.000

28 846 0909  00JA 0033 Participação da União no Capital - Companhia Docas do Rio de Janeiro -
Implantação do Sistema de Apoio de Gestão de Tráfego de Navios - No Estado do
Rio de Janeiro

      8.000.000

   F 5 3 90 0 100 8.000.000

28 846 0909 00JC Participação da União no Capital - Companhia Docas do Rio de Janeiro -
Implantação do Sistema de Carga Inteligente e Cadeia Logística Inteligente       9.000.000

28 846 0909  00JC 0033 Participação da União no Capital - Companhia Docas do Rio de Janeiro -
Implantação do Sistema de Carga Inteligente e Cadeia Logística Inteligente - No
Estado do Rio de Janeiro

      9.000.000

   F 5 3 90 0 100 9.000.000

2074 Transporte Marítimo 54.000.000

  PROJETOS
26 784 2074 122A Dragagem e Adequação da Navegabilidade no Porto do Rio de Janeiro (RJ)       18.000.000

26 784 2074  122A 0033 Dragagem e Adequação da Navegabilidade no Porto do Rio de Janeiro (RJ) - No
Estado do Rio de Janeiro       18.000.000

   F 4 3 90 0 100 18.000.000

26 784 2074 122O Dragagem e Adequação da Navegabilidade no Porto de Paranaguá (PR)       26.000.000

26 784 2074  122O 0041 Dragagem e Adequação da Navegabilidade no Porto de Paranaguá (PR) - No
Estado do Paraná       26.000.000

   F 4 3 90 0 100 26.000.000

26 784 2074 7L25 Ampliação do Cais Público do Porto Novo do Porto de Rio Grande (RS)       10.000.000

26 784 2074  7L25 0043 Ampliação do Cais Público do Porto Novo do Porto de Rio Grande (RS) - No
Estado do Rio Grande do Sul       10.000.000

   F 4 3 90 0 100 10.000.000

TOTAL – FISCAL 144.773.000
TOTAL – SEGURIDADE 0
TOTAL - GERAL 144.773.000

ÓRGÃO: 62000 - Secretaria de Aviação Civil
UNIDADE: 62901 - Fundo Nacional de Aviação Civil - FNAC
ANEXO II Crédito Suplementar
PROGRAMA DE TRABALHO (CANCELAMENTO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO
E
S
F

G
N
D

R
P

M
O
D

I
U

F
T
E

VALOR
2017 Aviação Civil 37.863.061

  ATIVIDADES
26 122 2017 8785 Gestão e Coordenação do Programa de Aceleração do Crescimento - PAC       1.343.689

26 122 2017  8785 0001 Gestão e Coordenação do Programa de Aceleração do Crescimento - PAC -
Nacional       1.343.689

   F 4 3 90 0 280 1.343.689

  PROJETOS
26 781 2017 14UB Construção, Reforma e Reaparelhamento de Aeroportos e Aeródromos de

Interesse Regional       36.519.372

26 781 2017  14UB 0010 Construção, Reforma e Reaparelhamento de Aeroportos e Aeródromos de Interesse
Regional - Na Região Norte       5.086.940

   F 4 3 90 0 186 5.086.940

26 781 2017  14UB 0030 Construção, Reforma e Reaparelhamento de Aeroportos e Aeródromos de Interesse
Regional - Na Região Sudeste       26.515.000

   F 4 3 90 0 186 26.515.000

26 781 2017  14UB 0040 Construção, Reforma e Reaparelhamento de Aeroportos e Aeródromos de Interesse
Regional - Na Região Sul       3.122.502

   F 4 3 90 0 186 3.122.502

26 781 2017  14UB 0050 Construção, Reforma e Reaparelhamento de Aeroportos e Aeródromos de Interesse
Regional - Na Região Centro-Oeste       1.794.930

   F 4 3 90 0 186 1.794.930

TOTAL – FISCAL 37.863.061
TOTAL – SEGURIDADE 0
TOTAL - GERAL 37.863.061

ÓRGÃO: 68000 - Secretaria de Portos
UNIDADE: 68101 - Secretaria de Portos
ANEXO II Crédito Suplementar
PROGRAMA DE TRABALHO (CANCELAMENTO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO
E
S
F

G
N
D

R
P

M
O
D

I
U

F
T
E

VALOR
0909 Operações Especiais: Outros Encargos Especiais 5.500.000

  OPERAÇÕES ESPECIAIS
28 846 0909 00II Participação da União no Capital - Companhia Docas do Ceará -

Implantação de Terminal Marítimo de Passageiros no Porto de Fortaleza
(CE)

      4.500.000

28 846 0909  00II 0023 Participação da União no Capital - Companhia Docas do Ceará - Implantação de
Terminal Marítimo de Passageiros no Porto de Fortaleza (CE) - No Estado do
Ceará

      4.500.000

   F 5 3 90 0 100 4.500.000

28 846 0909 00OY Participação da União no Capital – Companhia Docas do Ceará – Expansão
do Molhe de Proteção do Porto de Fortaleza (CE)       1.000.000

28 846 0909  00OY 1048 Participação da União no Capital – Companhia Docas do Ceará – Expansão do
Molhe de Proteção do Porto de Fortaleza (CE) - No Município de Fortaleza - CE       1.000.000

   F 5 3 90 0 100 1.000.000

2074 Transporte Marítimo 139.273.000

  ATIVIDADES
26 784 2074 212A Dragagem de Manutenção e Serviços de Sinalização e Balizamento em

Portos       89.000.000

26 784 2074  212A 0030 Dragagem de Manutenção e Serviços de Sinalização e Balizamento em Portos - Na
Região Sudeste       89.000.000

   F 4 3 90 0 100 89.000.000

  PROJETOS
26 784 2074 122Z Construção do Berço 108 no Porto de Itaqui (MA)       1.000.000

26 784 2074  122Z 0734 Construção do Berço 108 no Porto de Itaqui (MA) - No Município de São Luís -
MA       1.000.000

   F 4 3 32 0 100 1.000.000

26 121 2074 12KP Implantação do Sistema de Carga Inteligente e Cadeia Logística Inteligente       23.570.000

26 121 2074  12KP 0001 Implantação do Sistema de Carga Inteligente e Cadeia Logística Inteligente -
Nacional       23.570.000

   F 4 3 90 0 100 23.570.000

26 121 2074 12KR Implantação do Sistema de Gestão de Tráfego de Navios       25.703.000

26 121 2074  12KR 0001 Implantação do Sistema de Gestão de Tráfego de Navios - Nacional       25.703.000

   F 4 3 90 0 100 25.703.000

TOTAL – FISCAL 144.773.000
TOTAL – SEGURIDADE 0
TOTAL - GERAL 144.773.000